Како Турци нијесу хтјели да се одреку
Једрена и јегејских острва, то су 2. (25.)
јануара изасланици балканских држава,
који су у Лондону преговарали са турским
изасланицима о миру, одлучили да нре-
кину преговоре. 3. > 16.) јануара велике
силе савјетују Турској, да усво|и захтјеве
балканских савезника и 9. (22.) јануара
турски нелики диван закључује, да се мир
склопи под условима, што су их ставили
балкански савезници. Али тада избија пре-
врат у Турској. Војни министар Назим
паша и 9 офииира падају као жртве пре-
врата, Ћамил пашина влада мора да од-
ступи, а владу образују младотурци под
великим везиром Махмудом Шефкет пашом.

16. (29.) јануара су изасланици балкан-
ских савезника одлучили, да прекину пре-
говоре и отпутују из Лондона. 19. (30.)
јануара отказано је Турцима примирје, а
послије четири дана 21. јануара 1,3. фео.)
продужен је рат.

21. јануара (3. феб.) отпутовао је у Пе-
троград изасланик аустро-угарског влада-
ра, принц Хоенлое п однио писмо свога
владара руском цару Николају.

22. јануара (4. феб.) ноновно бомбардова-
ње Једрена. 23. јаиуара (5. феб.) поново
отпочели бојеви на Чаталци и галипољском
полуострву. - 29. јан. (11. феб.) Црногорци
заузели Бардањол под Скадром, а Срби-
јанци Бушати. — 6. (19. фебруара) убијен
је у Скадру турски заповиједник Хасан
Риза беј. а заповједништво је предузео
Есад паша. — 19. феб. (6. марта) Грци за-
узели Јањииу. — 27. феб. (12. марта) тур-
ска крстарица »Хамидија« бомбардовала
драчку и медованску луку. — 5. (18. марта)
убијен грчки краљ 'Борђе у Солуну. —
7. (20 марта) Грци заузели Тепелене и
тако су освојили све Земљиште, што су га
тражили. 8. (21.) марта аустроугарска тра-
жила од Црне Горе извиђај о ствари уби-
ства језуите Пзлића, који је бунио станов-
ништво прогив Црне Горе. — 10. (23.)
марта Срби потукли Џавид пашу са остат-
ци.ма му војске на ријеци Шкумби. 13.
(26.) марта Срби и Бугари заузели Једрене.
Турски за11онједник’у Једрену Шукри паша
предао се Србима. — 14. (27.) марта ве-
лике силе одлучиле, да Скадар има при-
пасти Арбанији. 19. марш (1. апр.) Цр-
ногорци заузели Мали Бардањол. Исто
га дана Бугари потиснути са Чаталце. —
20. марта (2. апр.) демонстрација међу-
народне флоте пред Баром, а 28. марга
(10. апр.) блокада црногорских обала.
26. марта (8. апр.) Срби поново потукли
Џавид пашу и заузели Љуму. 29. марта

(11. апр.) избили гласови, да су Србија и
Грчка склопиле савез да би очувале осво-
јене земље у рату. У исто вријеме из-
бијају и први гласови о несугласицама ме-
ђу балканским савезницама. 1.(14)апр.
србијанскетрупе под Скадром добиле налог.
да напусте онсаду. Цриогорци сами и даље
опсједавају град. Истог дана Бугари усљед
неуспјеха у потаји склопили са Турцима
примирје. — 4. (17.) априла србијанске се
трупе почеле повлачити са скадарских по-
ложаја према Медови. — 5. (18) априла
званично објављено примирје између Бу-
гара и Турака, склопљено на 10 дана, које
је послије продужено и даље. — 9. (22.)
априла међународна флота блокирала и
Драч. 10. (23.) априла послије пето
дневног јуриша Скадар се предао Црно-
горцима. 21 апр. 4 маја) одступа ир-
ногорска влада Митра Мартиновића, а нову
владу образује бригадир сердар Јанко Ву-
котић. — 22. априла (5. маја) Црна Гора
морала да попусти притиску великих сила
и пристала да напусти Скадар. — 27. ап-
рила (10. маја) на петроградској конфе-
ренцији изравнат румунско бугарски спор
— 1.(14.) маја Угарска анексирала дунав-
ско гурско острво Ада-Кале. 2. (15.)
маја Црногорци предали Скадар енглеском
адмиралу Бернеју. заповједнику међуна-
родне флоте. — 3. (16.) маја поново се
састали у Лондону изасланици балканских
држава да преговарају о миру. 17.
(30.) маја потппсан је у Лондону прет-
ходни уговор о миру између балканских
савезника и Турске. 25. маја (7. јуна) бу-
гарски министар-предсједник Гешов одсту-
пио, а нову владу образовао Данев 28.
маја 9. јуна) — 30. маја (12. јуна) убијен
у Цариграду велики везир Махмед Шефкет
паша, а великим везиром постављен припц
Саид.

— 14. (27.) јуна Румунија саопштава
Бугарској, да неће остати неутрална у слу-
чају рата Бугарске против Србије и Грчке.

Тога дана кренуло се 12 хиљада Црно-
гораца из Нећи на Косово, да се нађу на
помоћи србијанској војсци, ако дође до
рата са Бугарима.

Јула 17. (30.) Бугари на цијелом фронту
мучки су напали Србе и Грке. Срби и
Грци одбили нападај и прешли у протпв-
напад. - 18. јупа (1. јула) Србп заузели
Ријетке Букве. — 20. јуна (3. јула) наре-
ђена мобилизација у Р/мунији. — 22. јуна
(-5. јула) Срби и Црногорци заузели Рајчан-
ски Вис. — 23. јуна Срби поново на јуриш
заузели Криволак и претјерали Бугаре пре-
ко Вардара. Истога дана Србијанци и Цр-
ногорци побједоносно ушлиу Кочане и за-
узели све земљиште до Брегалницв. — 22.

Николе и продрли до Краљевог
Села. Загим ушли у Књажевац и опљач-
кали га. — 26. јуна избила коле а у срп-
ској војсци, пренесена пз бугарске војске.

25. јуна објавиле Бугарској рат Црна
Гора п Грчка. 27. јуна Бугари потисну-
ти пз Књажевца и прет|ерани преко гра-
нице. 26. јуна (9. јула) Србл заузели Ра-
довиште, Бугари бјеже према Дубници и
Нехчеву. — Истога дана Грцп заузели Де-
мир-Бисар, а СЈутра дан Петрић и Стру-
мицу. — Тога дана и румунска војска
прешла преко бугзрске границе. Ру.мунија
нрекинула дипломатске односе са Бугар-
ском 28. јуна Срби заузели Босиљ-град, у

старим бугарским границама. 1. (14 ) јула
румунске трупе без отпора стигле у Ту-
тракан и Добрич. — 2. (15.) јула састао
се Нашић са Веницелосем у Нишу. — Тога
дана турска војска прешла преко линије
Енос-Мидија. Турци посјели Родосто и Чор-
лу — 3. (16.) јула Срби заузели Жути
Калик према Ћустендилу, а Грци Драму.
Румунска војска наступа према Софији
Даневљева влада поднијела оставку. — 4.
117.) јула Срби заузели Црни Камен. кључ
положају према Ћустендилу. Турии про-
дрли до Диле Бургаса. Срби заузели и
мјесто Извор у Бугарској. У БугарскоЈ
образовали нову владу Радославов и Ге-
надијев - 5. (17.) јула Срби заузели Фер-
динандово, а затим Кулу и продиру на
Видин. 6 (18.) јула Румуни продрли до
Вранце, 60 клм. од Софије. Бугарски деле-
гати дошли у Ниш, да преговарају о миру.

7. (20.) јула Грци потиснули Бугаре до
Неврокоиа. 9. 122.) јула Срби заузели
Бјелограчик. Турци заузсли Једрене, а ис-
тога дана и Киркилисе. — 10. (23.) јула
углављено, да се преговори о миру воде у
Букурешту. — 11. (24.1 јула српске трупе
продрле под Видин. Турци продрли до Ба-
баешки. 12. (25.) јула 1‘рци заузели
Дедеагач, а сјутра дан посјели Ксанти.
14. (27 ) јула Грци побнједили код Шумет-
лија. 15. (28) јула стигли у Букурешт
изасланици, који ће да преговарају о миру.
а 17. (30.) јула преговори отпочели и за-
кључено петодневно примирје. Истога дана
Срби заузели Тополчик код Видина.
22. јула (4. авг) примирје продужено до
26. јула (8. авг.) — 24. јула (6. авг.) зад’-
ључен мир у пукурсшту, а 27. јула (9.
ши ) потписан. 27. јула (9. авг.) њемачки
цар Вилхелм послао румунском краљу зна-
чајан брзојав, који је одлучно против ре-
визије букурешког уговора.

2. (16.) августа велике силе позвале Ср-
бију, да повуче своју војску из Арбаније,
што је Србија морала н да учини. — 11.
(24.) августа свечан повратак српске вој-
ске са бојишта у Биград и огкриће Кара-
ђорђева споменика. 12. (25.) авг. измјена
ратификованих уговора о миру у Буку
решту. — 26. авг. (8. септ.) објавл>ена је
прокламација краља Петра о анексији осво
јених крајева. — 24. септембра (7. окт.)
Арнаути свуда потученп и претјерани пре-
ко границе. Српске трупе продрле у Ар-
банију. — 24. септ. (7. окт.) потпиеан мир
између Турске и Бугарске. — 5. (18.) ок-
гобра Аустроугарска послала ултиматум
Србији и тражила да Србија поново по-
повуче своје трупе пз Арбаније. 7. (20.)
окт. српска влада то наредила и до 12.
(25.) окт. све се српске трупе повукле из
Арбаније — 22. окт. (4. нов.) углављен
споразум између Србије и Црне Горе о
разграничењу. I. (14. новембра закљу-
чен мир између Грче и Гурске. 8. (31.)
децембра коначан споразум између Србије
п Грчке у питању граница.

Важнији догађаји у Срба.

20. априла 14. маја) уведене су у Бо-
сни и Херцеговини изнимне мјере ради ска-
дарске кризе које су укинуте 3. маја.

— 1. (14.) августа пакршило се сто година
од како су у Бечу почеле излазитп »Срп-
ске Новпне«.

20. августа (2 септ.) нестао је патрп-
јарх Лукијан Богдановнћ из купатила Га-
штајна. Љеш му је нађен 13. (26.) октобра
у потоку Лхи, а сахрањен је 20. октобра
(2. новембра) у Ср. Карловцпма.

2. (15) новембра прослављена је на
Цетињу стогодишњица владике Рада,

— 1. (14.) децембра заснована је нова
српска митрополија у Пећи. За митропо

лита је постављен др. Дожић. који је у-
столичен на св. Николу.

-29. децембра (11. јан.) прослављена је
у Нишу 1600-годишњица миланског едикта.

Важнији догађаји у свијету.
— 4. (17.) јануара изабран је за пред-

сједника Француске Републике — Ноенкаре.
— 27. јануара (9. феб ) избила револу-

ција у Мексици. Нредсједник Мадејро уби-
јен 11. (24.) фебруара, а за нредсједника
проглашеп Хуерта.

— 21. фебруара (9. марта) у свој Русији
свечано прослављена тристагодишњица ру-
ске царске породице Романових.

— 21 марта (4. апр.) за предсједника
Сјеверо-Америчких Сједињених Држана и-
забран Вилсон.

— 30. марта (13. априла) у Мадриду на
шпањолског краља Алфонза пуцао неки
Алегре. Краљ није озлијеђен.

— 27. априла (7. маја) шпањолски краљ
Алфонз био у Наризу код Ноенкареа, а
том приликом закључено је, да Шпањол-
ска приступи Тројном Споразуму.

4. (17.) јула избили немири у Кинс-
ској.

7. (20.) јула француски сабор изгла-
сао трогодишњу војничку службу.

5. (18.) августа у Загребу атентат на
комесара Н1 керлеца.

17. (30.) августа прослакл>ена у Аусигу
стогодишњица побједе удруженпх Руса,
Нруса и Аусгријанаца над Наполеоном.

— 7. (20.) септембра откриће споиеника
II А. Столипину у Кијеву.

— 2о. септембра (12 окт.) прокопан
Нанамски Канал.

1. (14.) октобра углављен споразум Фран-
цуске, Енглеске и Шпањолске гледе Сре-
доземног Мора.

— 2. (1 5.) октобра Есад-паша образовао
владу са сједиштем у Драчу.

— 4. (17.) октобра прослављена стого
дишњица битке код Диписка (Лајпцига).

— 7. (20.) октобра Јуаншпкај изабраи
за предсједника Кинеске Репуклике.

— 10. (23.) октобра побуна у Норту-
галској која је брзо угушена.

24. октобра (6. нов.) ступио па ба-
варски краљевски престо Лудвиг III

— 16. (29.) децембра отпочела »велико-
издајничка« парница у Мармарошсигету
против Русина, што су хтјели да пређу
из уније у православље.

Значајни Срби покојници у 1913. год.
У јануару: мајор Михаило витез Зубо-

вић у Загребу; Светозар Савковић, ум.
проф. новосадске гимназије;

у фебруару: Сергије Нопић, игуман
манастира Раванице;

Јакшић, трговац; Мурат бег
Селмаиовић, трговац; Ахмет Кори-
јенић, трговац; Мујага Аџатлагић.
трговац; Перо Јањићијевић, трго-
вац; Урош Милинковић, кмет оп-
штински; Муфтија Дервиш ефндија;
Томо Бавчић, трговац; Јосиф Бајић,
трговац.

Народно поучно и забавно сије-
ло у Новом Саду. У недјељу 5.
(18.) јануара о. г. приређено је на-
родно поучно п забавно сијело у
Новом Саду. На сијелу је преда-
ти порофесор Светислав Банипа о
великом пјеснику владици Раду.
С тим у свсзи читани су неки од-
ломци из »Горског Вијенца«. Пје-
вало је Српско Ратарско Црквепо
Пјевачко Друшгво.